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ACTA N° 14 

REUNIÓN COMITÉ DE COORDINACIÓN  

ACUERDO DE PRODUCCIÓN LIMPÍA  
CAMPUS SUSTENTABLE 

 
 
Con fecha 06 de Enero de 2015, en dependencias de la Pontificia Universidad Católica de 
Valparaíso, se realizó la décima cuarta reunión del Comité de Coordinación del Acuerdo 
de Producción Limpia Campus Sustentable.  
 
La reunión tuvo por objetivo: 
 

 Indicar Cronograma del APL. 

 Avances de la Auditoria Intermedia N° 2. 

 Analizar la ampliación de Plazos. 

 Postulación al Proyecto de Evaluación de Conformidad e Impacto del Acuerdo. 

 Conocer los resultados del Curso de Formación de Docentes. 
 
Participaron de la reunión las siguientes personas: 
 

ASISTENTES 

Nº Nombre Institución /empresa Correo Electrónico 

1    

2 Barnett Bustamante UA campussustentable@antof.cl 

 Carlos Guerra UA cguerra@uantof.cl 

 Beatriz Helena UA bhelena@uantof.cl 

3 Paola Ballerino ULA paola.ballerino@ulagos.cl 

4 Francisco Urquiza PUC fjurquiz@uc.cl 

5 Patricio Camoglino PUC pcamoglino@uc.cl 

6 Mónica Alacid UACH monicaalacid@uach.cl 

7 Alejandro Ovando UACH alejandroovando@uach.cl 

8 María Ema Hermosilla UACH mariahermosilla@uach.cl 

9 Juan José Valenzuela UBB jvalenzu@ubiobio.cl 

10 Cristián Rodríguez UCN crodriguez01@ucn.cl 

11 Francisca Sandoval U de Chile fsandoval@fen.uchile.cl 

12 Carolina Veliz PUCV cveliz@nbcpucv.cl 

13 Oscar Mercado UTEM omercado@utem.cl 

14 Víctor Hugo Acuña UTEM victor.acuna@utem.cl 

15 Ana María Correa UNAB acorrea@unab.cl 

16  Escuela de Carabineros  

17 Antonio Opazo CPL antonio.opazo@cpl.cl 

18 Verónica Baquedano CPL veronica.baquedano@cpl.cl 

19 Johanna Guzmán CPL johanna.guzman@cpl.cl 
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AUSENTES JUSTIFICADOS 

Nº Nombre Institución /empresa Correo Electrónico 

1 Eva soto Acevedo UPLA esoto@upla.cl 

2 Viviana Contreras UIBERO vcontreras@uibero.cl 

3 Rodrigo Montecino UTFSM rodrigo.montecino@usm.cl 

4 Mónica Larenas USS monica.larenas@uss.cl 

5 Tomás Thayer UMCE tomas.thayer@umce.cl 

6 Claudio Gómez UMAG claudio.gomez@umag.cl 

AUSENTES 

1 Roberto González MMA rhgonzalez@mma.gob.cl 

2 Angélica Sáez Estay MMA asaez@mma.gob.cl 

3 Iván Álvarez MINEDUC ivan.alvarez@mineduc.cl 

4 Jacqueline Torres SISS ltorres@siss.cl 

5 Jessica Miranda ACHEE jmiranda@acee.cl 

6 Joaquín Quezada UNAB joa.quezada@uandresbello.edu 

7 Yasmín Martínez U de Chile y.martinez@u.uchile.cl 

9 Mauricio Hidalgo Escuela Carabineros de Chile mauricio.hidalgo@carabineros.cl 

11 Edgardo López Escuela Carabineros de Chile edgardols@gmail.com 

12 Héctor Ibarra Escuela Carabineros de Chile ibarra.prevencion@gmail.com 

13 Patricio Moreno Escuela Carabineros de Chile patricio.moreno@carabineros.cl 

14 Cristina Pincheira Escuela Carabineros de Chile cristina.pincheira@carabineros.cl 

15 Mauricio Hidalgo Escuela de Carabineros mauricionestor@hotmail.com 

16 Alberto Pérez Escuela de Carabineros alberto_perezl@hotmail.com 

17 David Silva UCT dsilva@uct.cl 

18 Marcela Opazo UCT mopazo@uct.cl 

19 Francisco Castañeda UMCE francisco.castaneda@umce.cl 

20 René Montalba UFRO rene.montalba@ufrontera.cl 

 
 
 
1. CRONOGRAMA DEL ACUERDO 
 

 El CPL indicó que nos encontramos en el Mes 21 del APL y que alrededor del  
85% de las acciones debieran estar cumplidas. 
 
 

2.  AUDITORIA INTERMEDIA N° 2 
 
 

 El CPL indicó que el 55% de las IES adheridas han entregado su auditoria 
intermedia. Estas IES son: 
 

 PUC. 

 PUCV. 

 UTALCA. 

 UCN 

 ULA. 

 Escuela Naval. 

 UTEM. 

 UPLA. 
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 UCHILE. 

 USACH. 

 UACH. 

 UBB. 
 
 

 El 45% de las IES que no ha entregado la auditoria son: 
 

 UIBERO. 

 Escuela de Carabineros. 

 UNAB. 

 UCT. 

 USS. 

 UTFSM. 

 UFRO. 

 UMCE. 

 UA. 

 UMAG. 
 
 

 El CPL también señala que dar por cumplida una acción se deben los medios de 
verificación correspondientes, sino de lo contrario la acción no se cumple. Además 
es importante considerar los criterios adoptados en las reuniones de coordinación 
de la etapa de implementación del APL.  
 

 Con la información existente no es posible determinar el nivel de cumplimiento del 
Acuerdo en la aplicación de la auditoria N° 2, por lo que las IES que aún no 
entregan su informe de auditoría deberá hacerlo a la brevedad. 
 

 Por otra parte de acuerdo a las opiniones de las IES, se hace necesario establecer 
criterios claros y específicos de verificación de cumplimiento que permitan ser 
aplicados para la auditoria final. 
 

 
3. CURSO DE FORMACIÓN DE CAPACIDADES PARA DOCENTES 

 
 El 25 de Noviembre de 2014, la Pontifica Universidad Católica, desarrolló un taller 

de formación para docentes para dar cumplimiento a la acción 2.4 del APL. 
 

 Los principales resultados del taller, fueron expuestos por la PUC y corresponden 
a: 
 

 Se realizaron dos presentaciones: 1) Sustentabilidad en el aula. Didáctica y 
planteamiento  - Expositor: Profesor Abraham Paulsen. Instituto de 
Geografía y 2) Eficacia en Educación para la Sustentabilidad: Elaborando 
un “Curso Modelo” en sustentabilidad. Expositores Benjamín Nielsen y 
Maximiliano León, Estudiantes Curso UC Propone 2013. 
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 En la primera exposición, el expositor abordó: las opciones de contenido, 
apuestas, resultados, fortalezas, debilidades y deudas o áreas que se 
deben fortalecer. 

 
 

 En la segunda exposición, los expositores abordaron: marco teórico 
(constructivismo, educación integral, educación superior y contextualización 
en la UC), objetivos, metodología y resultados. 
 

 Se llevó a cabo un taller, en donde se analizó el caso Incendio en 
Valparaíso. 

 

 Se realizó un análisis post taller, con reflexiones que demostraron lo 
satisfechos que estuvieron los asistentes. 

 
 

 El CPL comentó que la UCHILE y UTALCA se ofrecieron para desarrollar un 
segundo o tercer taller para docentes. 
 
 

4. PLAZOS 
 
 

 La Red de Campus Sustentable aplicó una encuesta al interior de las IES que la 
conforman, la cual tuvo por objetivo conocer el estado de avance en la 
implementación del APL. 

 
 Como resultado de la aplicación de la encuesta se indica que el cumplimiento 

promedio de las metas es de un 43%, siendo la de mayor cumplimiento, la meta 
de extensión (77%) y la de menor, la meta de residuos líquidos. Esto significa que 
para dar cumplimiento a la meta 
 

 Por lo que con los antecedentes presentados, se hace necesario ampliar el plazo 
de término del Acuerdo. 
 
 

 
5. PROYECTO DE SEGUIMIENTO Y CONTROL 

 
 El CPL da a conocer el Fondo de Producción Limpia, con especial énfasis en la 

etapa de evaluación de conformidad e impacto. 
 

 Señala la importancia que tiene que la IES constituyan formalmente su 
personalidad jurídica, para que de esta manera se cuente con los recursos 
disponibles para poder realizar sus auditorías finales y elaborar el estudio de 
impacto del Acuerdo. 
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6. OTROS 
 
 El CPL presentó: 

 

 El reconocimiento recibido por la UTEM el 11 de Diciembre de 2014, a 
través del Diario el Pulso. 

 El lanzamiento del reporte de sustentabilidad de la UTalca, realizado el 22 
de Diciembre de 2014. 
 

 Las IES felicitaron a sus colegas por los logros alcanzados.  
 Además la PUC y UBB señalaron que también en Diciembre realizaron 

lanzamientos de sus reportes de sustentabilidad y por lo tanto también fueron 
felicitadas. 

 
 

7. COMPROMISOS 
 
 

 El Comité de Coordinación del Acuerdo toma la decisión de ampliar el plazo de 
implementación. Debiendo finalizar en Septiembre de 2015. 
 

 La IES se comprometen a más tardar en Marzo de 2015 presentar la personalidad 
jurídica que les permitirá elaborar y presentar el proyecto de evaluación de 
conformidad e impacto del Acuerdo. 
 

 El CPL elaborará una propuesta de los criterios de evaluación de cumplimiento 
para que se aplicados por la IES y el respectivo auditor en la etapa final del 
Acuerdo. 
 

 Los criterios mencionados en el punto anterior serán presentados y trabajados en 
las siguientes dos reuniones: 
 

 05 de Marzo de 2015 con todas las IES. 

 12 de Marzo de 2015 todo el Comité de Coordinación. 
 
 

 El CPL elaborará una carta para los rectores de las IES adheridas, que tendrá por 
objetivo reafirmar su compromiso para la etapa final. 
 

 El CPL enviará: 
 

 Acta de la reunión. 

 Presentación del CPL. 

 Presentación de la PUC. 
 

 
Santiago, 12 de Enero de 2015 
JGC/jgc 

 

 


